Ancak daha önce, Mısır'daki tercüme faaliyetleri hakkında yapılmış çalışmalarından bahsetmek istiyoruz.

1 Şûrâ-yı Devlet Bidâyet Mahkemesi Reisi Sa'id Bey Efendi'nin, İbrâhîm Fehîm ve İsmâîl Hakkî'nin *Müntehabât-ı Terâcim-i Meşâhîr* adlı kitaplarına yazdığı mutâla'a-nâmeden, (İstanbul : Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1307/1889): 3.

Mısır'da tercüme faaliyetleri hakkındaki ilk çalışma Câk Tâcir'in *Hareketu't-Terceme bi-Mısr Hilâl el-Karn et-Tâsi'a Aşar* (On Dokuzuncu Yüzyıl Boyunca Mısır'da Tercüme Hareketi, 1945) adlı eseridir.

Sawaie, "Rifâ'a Rafî' al-Tahtawi and his contribution to the lexical development of modern literary Arabic," *IJMES* 32 (2000): 395-410; İ. es-Sa'îd Celâl, *el-Muṣṭalah 'Inde Rifâ'a eṭ-Ṭaḥṭâvî Beyn et-Terceme ve et-Ta'rib* (Kahire: Mektebetu'l-Âdâb, 2006); A. Khâkî, "Rifâ'a al-Ṭaḥṭâvî – Mutarjiman," *Seminar on Sheikh Refa'a Rafie al-Tahtawi (1216-1290H) (1801-1873A.D.)* Faculty of Languages (18-21 December 1976) içinde, (Kahire: Ain Shams University Press, 1984): 361-401. Tercümelerinin listesi için bkz., 'Îmâra, 126-127.

Tam bir liste olmamakla beraber önemli ipuçları vermektedir. Farklı baskıları olan tercüme eserlerin diğer baskıları bir alt satırda zikredilmiştir. Aynı şekilde bir yazara ait birden fazla eser varsa, sonrakiler yazarın isminin ilk geçtiği madde altında sıralanmıştır.

1. 1823-1824 [1239-1240] Machiavelli, *el-Emîr fî 'İlm et-Târîh ve es-Siyâsa ve et-Tedbîr (Il Principe)*, tercm. Anṭûn Rafâ'îl Zâhûr, (Mısır Milli Kütüphanesinde, 435-*Târîh*).
- 1912 Machiavelli, *Kitâbu'l-Emîr*, tercm. Muḥammed Luṭfî Cum'a, (Kahire: Maṭba'atu'l-Ma'ârif).
2. 1833 [1249] Debingh v.d., *Ḳalâidu'l-Mefâhîr fî Ğarîb 'Avâid el-Avâil*, tercm. Rifâ'a R. eṭ-Ṭaḥṭâvî, 2 c., (Kahire: Bûlâḳ).
3. 1836 [1252] ? *Târîhu'l-Felâsife el-Yünâniyyûn, ev, Muḥtaşar Terâcim Meşâhîr Ḳudemâ' el-Felâsife (Histoire des anciens philosophes)*, tercm. Rifâ'a R. eṭ-Ṭaḥṭâvî, (Kahire: Bûlâḳ).
- 1836 [1252] ? *Muḥtaşar Terceme Meşâhîr Ḳudemâ' el-Felâsife*, tercm. Abdullâh b. Ḥuseyn el-Mışrî (Kahire: Bûlâḳ).
- 1904 (Kahire: Maṭba'atu't-Temeddun).
- 1910 [1328] (Kahire: ?)
4. 1837 [1253] Antion Barthelemy Clot, *Nebze fî Uşûl el-Felsefe eṭ-Ṭabî'iyye Teştemîlu 'alâ Sitte Mebâhiş*, tercm. İbrâhîm en-Nebrâvî, (Kahire: ?).
- 1844 [1260] Antion Barthelemy Clot, *Terbiyetu'l-Etfâl*, tercm. Muştafâ Resmî el-Cerkesî, (Kahire: ?).
5. 1838 [1254] Dumarsais, *Tenvîru'l-Meşriḳ bi-'İlmi'l-Mantıḳ*, tercm. Ḥalîfe [Bey] bin Maḥmûd el-Mışrî ve Rifâ'a R. eṭ-Ṭaḥṭâvî, (Kahire: Bûlâḳ).

- 1843 Dumarsais, *el-Meşriq: 'İlmu'l-Mantık*, tercm. H. el-Cubeylî, (Kahire: ?).
6. 1838 [1254] ? *Bidâyetu'l-Ğudemâ ve Hidâyetu'l-Hukemâ*, tercm. Muştafâ ez-Zerrâbî, Ebussu'ûd ve Muḥammed 'Abdurrâzık, (Kahire: el-Maṭba'a el-Emîriyye).
- 1855 [1272] (Kahire: ?).
- 1865 [1282] (Kahire: Bûlâk).
7. 1841 [1257] Voltaire, *Maṭâli' Şumûs es-Siyer fî Vakâ'i' Karlûs es-Şâni 'Aşar (Histoire de Charles XII, Roi de Suède)*, tercm. Muḥammed Muştafâ el-Beyâ', (Kahire: Bûlâk).
- 1849 [1266] Voltaire, *er-Ravç el-Ezher fî Târiḥ Butrus el-Ekber (İmbarâtûr Muskû) (Histoire de l'empire de Russie sous Pierre le Grand)*, tercm. Aḥmed 'Abîd eṭ-Ṭaḥṭâvî, (Kahire: Bûlâk).
- 1859 (Kahire: ?).
- 1870 (Kahire: ?).
- 1878(Kahire: ?).
8. 1842 [1258] William Robertson, *İḥâfu'l-Mulûk el-Elbâ bi-Teğaddum el-Cem'iyât fî Bilâd Ūrubbâ*, tercm. Ḥalîfe Maḥmûd, (Kahire: Bûlâk).
- 1844 [1260] (Kahire: ?).
- 1845 [1262] (Kahire: ?).
- 1849 [1266] (Kahire: ?).
- 1850 William Robertson, *İḥâf Mulûk ez-Zamân bi-Târiḥ el-İmbarâtûr Şârlkân*, tercm. Ḥalîfe Maḥmûd, (Kahire: Bûlâk).
9. 1847 Joseph Robin, *Mecmu'û'l-Ğarar fî Siyâse el-Bakar*, tercm. 'Aṭiyye, (Kahire: el-Maṭba'a el-Emîriyye).
10. 1850 Felix Racun, *el-Meşâbîḥ el-Munîra fî Tavâriḥ el-Ğurûn el-Aḥîra*, tercm. Ḥaneḫî bin Hind bin İsmâ'îl, (Kahire: Bûlâk).
- 1859 (Kahire: ?).
11. 1871 Verdi, *Âyida (Aida)*, tercm. 'Abdullâh Ebussu'ûd, (Kahire : ?).

12. 1871 [1288] Alexandre Dumas Père, *Rivâyetu'l-Kunt di Munt Kirîstû (Le Conte de Monte-Cristo)*, tercm. Beşâra Şedîd, (Kahire : Maţba'a Vâdî en-Nîl).
- 1887 (Kahire: Maţba'a Vâdî en-Nîl).
- 1888 Alexandre Dumas, *Reca'a mâ İnkaţaa'a*, tercm. Necîb bin Suleymân el-Ĥaddâd, (Kahire: Maţba'atu'l-Ahrâm).

Muḥammed Lebîb, (Kahire: Maṭba'atu't-Tekaddum).

? Alexandre Dumas, *el-Ḳabṭân Bûl (Le capitaine Paul)*, tercm. (?), (Kahire: Maṭba'atu't-Tevfîk).

13. 1872 Jacques-Henri Bernardin de Saint-Pierre, *el-Emânî ve el-Minne fî Ḥadîş Ḳabûl ve Verd Cenne (Paul et Virginie)*, tercm. Muḥammed 'Uşmân Celâl, (Kahire: ?).

14. 1873 [1290] Molière, *eş-Şeyh Matlûf (Tartuffe)*, tercm. Muḥammed 'Uşmân Celâl, (Kahire: Maṭba'a Vâdî en-Nîl).

1889-1890 (Kahire: ?).

1912 (Kahire: ?).

1889-1890 Molière, *Medresetu'n-Nisâ' (L'Ecole des femmes)*, tercm. Muḥammed 'Uşmân Celâl, (Kahire: ?).

1889-1890 Molière, *Medresetu'l-Ezvâc (L'Ecole des Maris)*, tercm.

1876 Montesquieu, *Burhânu'l-Beyân ve Beyânu'l-Burhân fî İstikmâl ve İhtilâf Devle er-Rûmân (Considération sur les causes de la grandeur des Romains et de leur decadence)*, tercm. Ḥasan el-Cubeylî bin 'Alî, (Kahire: Maṭba'atu'l-Muderris).

1891 Montesquieu, *'Uşûlu'n-Nevâmîs ve eş-Şerâî'*, tercm. Âşâf Yûsuf (Efendi) bin Himâm, (Kahire: el-Maṭba'a el-'Umûmiyye).

1892 [1310]

? Montesquieu, *Tercemetu Mûntîskîyu*, tercm. Rifâ'a R. eṭ-Ṭaḥṭâvî, (Kahire: ?).

16. 1878 Miral Dubinya, *Târîhu'l-Işlâḥ fî el-Ḳarn es-Sâdis Aşar*, tercm. Kornilyûs Vinidik, 2 cilt, (Kahire: ?).

Fikrî veya kültürel unsurların aktarımında en önemli unsurlardan biri olan ve çeşitli dönemlerde etkinliğini devam ettiren tercüme hareketleri geçmişi anlamada